
 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 17.01.2022 № 36 
 

Об итогах проведения конкурса 

сочинений, эссе для учащихся 5-11 

классов МОУ «Последний царь всея 

Руси и первый Император 

Всероссийский», посвященного 350-

летию со дня рождения Петра I  

 

 

Во исполнение приказа департамента по образованию администрации 

Волгограда от  15.10.2021 года № 577 «О проведении конкурса сочинений, 

эссе для учащихся 5-11 классов МОУ «Последний царь всея Руси и первый 

Император Всероссийский», посвященного 350-летию со дня рождения 

Петра I» с 1 ноября по 15 декабря 2021 года проведен конкурс сочинений, 

эссе для учащихся 5-11 классов МОУ «Последний царь всея Руси и первый 

Император Всероссийский», посвященного 350-летию со дня рождения 

Петра I (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 75 учащихся из 68 муниципальных 

образовательных учреждений Волгограда (далее – МОУ). 

Руководствуясь положением о конкурсе, и в соответствии с решением 

жюри 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Наградить грамотой департамента по образованию 

администрации Волгограда победителей и призеров конкурса: 

1.1. В возрастной категории 5-6 класс: 

Агафонову Маргариту, учащуюся 5а класса МОУ «Средняя школа № 34 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Гвоздкова Наталья 

Геннадьевна, учитель истории и обществознания), занявшую 1 место; 

Комиссарова Павла, учащегося 5а класса МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района Волгограда» (руководитель Мызгина Анастасия 

Викторовна, учитель истории и обществознания), занявшего 1 место; 

Бурмакина Максима, учащегося 6д класса МОУ «Гимназия № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» (руководитель Демина 



2 
 

Марина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы), занявшего 1 

место; 

Макарову Марину, учащуюся 5б класса МОУ «Средняя школа № 100 

Кировского района Волгограда» (руководитель Архипова Екатерина 

Андреевна, учитель истории и обществознания), занявшую 2 место; 

Маркова Дениса, учащегося 5а класса МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района Волгограда» (руководитель Мызгина Анастасия 

Викторовна, учитель истории и обществознания), занявшего 2 место; 

Щеглова Трофима, учащегося 5в класса МОУ «Средняя школа № 34 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Гвоздкова Наталья 

Геннадьевна, учитель истории и обществознания), занявшего 3 место; 

Борисова Владислава, учащегося 6а класса МОУ «Средняя школа № 

140 Советского района Волгограда» (руководитель Зинина Надежда 

Ивановна, учитель русского языка и литературы), занявшего 3 место. 

1.2. В возрастной категории 7-8 класс: 

Астафурова Тимофея, учащегося 8б класса МОУ «Средняя  школа № 

85 имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Литвинова Елена Александровна, учитель 

истории), занявшего 1 место; 

Великанову Марианну, учащуюся 7б класса МОУ «Средняя школа № 

117 Красноармейского района Волгограда» (руководитель Васина Ольга 

Александровна, педагог-библиотекарь, учитель русского языка и 

литературы), занявшую 1 место; 

Гетманова Михаила, учащегося 8 класса МОУ «Средняя  школа № 62 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Солина Ирина 

Александровна, учитель русского языка и литературы), занявшего 1 место; 

Чумаченко Кристину, учащуюся 8в класса МОУ «Лицей № 11 

Ворошиловского района Волгограда» (руководитель Сергеева Ольга 

Александровна, учитель русского языка и литературы), занявшую 1 место; 

Бондаренко Екатерину, учащуюся 7в класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 106 Советского района 

Волгограда» (руководитель Бондаренко Екатерина Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы), занявшую 1 место; 

Недосеко Никиту, учащегося 7а класса МОУ «Средняя  школа № 32 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Борисенко Ольга 

Анатольевна, учитель русского языка и литературы), занявшего 2 место; 

Шеховцова Данилу, учащегося 8г класса МОУ «Средняя  школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 57 Кировского района 

Волгограда» (руководитель Поликарпова Ольга Викторовна, учитель истории 

и обществознания), занявшего 2 место; 

Скачкову Анастасию, учащуюся 8б класса МОУ «Средняя школа   с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96  Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Болдырева Валентина Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы), занявшую 2 место; 



3 
 

Локтеву Арину, учащуюся 8б класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №106 Советского района 

Волгограда» (руководитель Соколенко Анна Андреевна, учитель истории и 

обществознания), занявшую 2 место; 

Гейкину Кристину, учащуюся 8 класса частного образовательного 

учреждения среднего общего образования «Поколение» (руководитель Сухов 

Сергей Павлович, учитель истории), занявшую 2 место; 

Ершову Василису, учащуюся 7а класса МОУ «Средняя школа № 125 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Юрченко Наталья 

Николаевна, учитель русского языка и литературы), занявшую 3 место; 

Искричева Михаила, учащегося 8 класса МОУ «Средняя  школа № 95 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Уварова Ирина 

Юрьевна, учитель русского языка и литературы), занявшего 3 место; 

Кумурову Диляру, учащуюся 8а класса МОУ «Средняя школа № 125 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Кузнецова Юлия 

Анатольевна, учитель русского языка и литературы), занявшую 3 место; 

Губареву Ирину, учащуюся 7а класса МОУ «Средняя школа № 125 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Юрченко Наталья 

Николаевна, учитель русского языка и литературы), занявшую 3 место; 

Ермолаеву Дарью, учащуюся 7в класса МОУ «Гимназия № 7 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Лагутина Татьяна 

Викторовна, учитель русского языка и литературы), занявшую 3 место; 

1.3. В возрастной категории 9-11 класс: 

Авдееву Александру, учащуюся 9б класса МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района Волгограда» (руководитель Мызгина Анастасия 

Викторовна, учитель истории и обществознания), занявшую 1 место; 

Бурякову Дарью, учащуюся 9а класса МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района Волгограда» (руководитель Игнатова Марина 

Николаевна, учитель), занявшую 1 место; 

Горбачеву Софию, учащуюся 10б класса МОУ «Гимназия № 17 

Ворошиловского района Волгограда» (руководитель Шмакова Татьяна 

Анатольевна, учитель), занявшую 1 место;  

Парамонову Алину, учащуюся 9б класса «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №49 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (руководитель  Матасова Галина Александровна, 

учитель истории и обществознания), занявшую 1 место; 

Баеву Екатерину, учащуюся 11к класса МОУ «Средняя школа № 82 

Дзержинского района Волгограда» (руководитель Степанова Юния 

Владимировна, учитель истории и обществознания), занявшую 2 место; 

Шкуратова Александра, учащегося 9в класса МОУ «Средняя школа № 

101 Дзержинского района Волгограда» (руководитель Самоходкина Татьяна 

Викторовна, учитель истории и обществознания), занявшего 2 место; 



4 
 

Куксенок Анастасию, учащуюся 9б класса МОУ «Средняя школа        

№ 129 Советского района Волгограда» (руководитель  Болганова Татьяна 

Андреевна, учитель истории и обществознания), занявшую 2 место; 

Селезневу Софью, учащуюся 11в класса МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя школы Российской Федерации А.Н. Неверова 

Дзержинского района Волгограда» (руководитель Немчинова Татьяна 

Владимировна, учитель русского языка и литературы), занявшую 2 место; 

Михайлевского Кирилла, учащегося 9а класса МОУ «Средняя школа  

№ 125 Красноармейского района Волгограда» (руководитель Юрченко 

Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы), занявшего 2 

место; 

Манойлину Любовь, учащуюся 10б класса «Средняя школа №48 

Ворошиловского района Волгограда» (руководитель Дяченко Наталия 

Владимировна, учитель истории и обществознания), занявшую 3 место; 

Бутенко Анастасию, учащуюся 10 класса МОУ «Средняя школа № 62 

Красноармейского района  Волгограда» (руководитель Ишеева Любовь 

Викторовна, учитель), занявшую 3 место; 

Мусохранова Максима, учащегося 9б класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Загуменнов 

Дмитрий Александрович, учитель истории и обществознания), занявшего 3 

место; 

Соколова Кирилла, учащегося 9а класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Загуменнов 

Дмитрий Александрович, учитель истории и обществознания), занявшего 3 

место; 

Меденцову Милану, учащуюся 11а класса МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя школы Российской Федерации А.Н. Неверова 

Дзержинского района Волгограда» (руководитель Левина Ольга 

Владимировна, учитель русского языка и литературы), занявшую 3 место. 

2.Объявить благодарность департамента по образованию 

администрации Волгограда участникам конкурса: 

Колесникову Артему, учащемуся 6а класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Литвинова Елена Александровна, учитель 

истории); 

Бакумовой Марии, учащейся 5а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96 Дзержинского района  

Волгограда» (руководитель Миглинская Наталия Викторовна, учитель 

русского языка и литературы); 

Крылову Дмитрию, учащемуся 5а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96 Дзержинского района  

Волгограда» (руководитель Миглинская Наталия Викторовна, учитель 

русского языка и литературы); 



5 
 

Устьянцеву Святославу, учащемуся 5а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96 Дзержинского района  

Волгограда» (руководитель Миглинская Наталия Викторовна, учитель 

русского языка и литературы); 

Говыриной Нике, учащейся 5б класса МОУ «Средняя школа № 100 

Кировского района Волгограда» (руководитель Архипова Екатерина 

Андреевна, учитель истории и обществознания); 

Лукиной Алине, учащейся 6а класса МОУ «Средняя школа № 115 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Дмитриева Жанна 

Владимировна, учитель русского языка и литературы); 

Смекалову Герману, учащемуся 5г класса МОУ «Лицей № 4 

Красноармейского района Волгограда» (руководитель Гусева Оксана 

Петровна, учитель русского языка и литературы); 

Яковлевой Дарье, учащейся 6 класса МОУ «Средняя школа № 111 

Советского района Волгограда» (руководитель Каштанова Людмила 

Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

Широковой Виктории, учащейся 5б класса МОУ «Средняя школа № 

129 Советского района Волгограда» (руководитель Рыженко Екатерина 

Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

Дикарёву Артёму,  учащемуся 6б класса МОУ «Средняя школа № 95 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Ткаличева Татьяна 

Александровна, учитель русского языка и литературы); 

Затёса Дарье, учащейся 6б класса МОУ «Средняя школа № 95 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Ткаличева Татьяна 

Александровна, учитель русского языка и литературы); 

Лапшиной Карине, учащейся 8б класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Литвинова Елена Александровна, учитель 

истории); 

Кукушкину Никите, учащемуся 8а класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Наумова Наталья Александровна, учитель 

русского языка и литературы); 

Залипаевой Ольге, учащейся 7 класса МОУ «Средняя школа № 95 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Уварова Ирина 

Юрьевна, учитель русского языка и литературы); 

Герлиной Алине, учащейся 7 класса МОУ «Средняя школа № 95 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Уварова Ирина 

Юрьевна, учитель русского языка и литературы); 

Круглову Кириллу, учащемуся 8а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 96 Дзержинского района  

Волгограда» (руководитель Миглинская Наталия Викторовна, учитель 

русского языка и литературы); 



6 
 

Матысяк Дарье, учащейся 8б класса МОУ «Средняя школа № 103 

Советского района Волгограда» (руководитель Щеголькова Наталия 

Михайловна, учитель русского языка и литературы); 

Шахбанову Ильясу, учащемуся 7в класса МОУ «Средняя школа № 111 

Советского района Волгограда» (руководитель Костяева Юлия 

Владимировна, учитель русского языка и литературы); 

Манченко Прохору, учащемуся 8г класса МОУ «Лицей №7 

Дзержинского района Волгограда» (руководитель Степанько Светлана 

Николаевна, учитель истории и обществознания); 

Богатыревой  Надежде, учащейся 8 класса МОУ «Лицей №8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» (руководитель Бондарева 

Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы); 

Бурносовой Полине, учащейся 8б класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Киреева Вера 

Михайловна, учитель истории и обществознания); 

Губаевой Марии, учащейся 8б класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Киреева Вера 

Михайловна, учитель истории и обществознания); 

Киреевой Софье, учащейся 8б класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Киреева Вера 

Михайловна, учитель истории и обществознания); 

Кривошееву Алексею, учащемуся 8б класса МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Киреева Вера 

Михайловна, учитель истории и обществознания); 

Мелян Виолетте, учащейся 10а класса МОУ «Средняя школа № 7 

имени Героя Советского Союза П. А. Панина Центрального района 

Волгограда» (руководитель Шилина Людмила Владимировна, учитель 

русского языка и литературы); 

Николаевской Софии, учащейся 11а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 49 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (руководитель Матасова Галина Александровна, учитель 

истории и обществознания); 

Кобызской Жанне, учащейся 11а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 49 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (руководитель Матасова Галина Александровна, учитель 

истории и обществознания); 

Логвиновой Софье, учащейся 11а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 49 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (руководитель Матасова Галина Александровна, учитель 

истории и обществознания); 

Кулик Ксении, учащейся 11а класса МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 49 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (руководитель Матасова Галина Александровна, учитель 

истории и обществознания); 



7 
 

Товстой Лидии, учащейся 10а класса МОУ «Средняя школа № 56 

Кировского района Волгограда» (руководитель Игнатова Марина 

Николаевна, учитель); 

Беляеву Тимуру, учащемуся 9б класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Напалкова Елена Александровна, учитель 

истории и обществознания); 

Курсину Федору, учащемуся 9б класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Напалкова Елена Александровна, учитель 

истории и обществознания); 

Ованисян Сюзанне, учащейся 10 класса МОУ «Средняя  школа № 85 

имени Героя Российской Федерации Г.П. Лячина Дзержинского района 

Волгограда» (руководитель Литвинова Елена Александровна, учитель 

истории); 

Макаровой Софье, учащейся 9г класса МОУ «Средняя школа № 129 

Советского района Волгограда» (руководитель Болганова Татьяна 

Андреевна, учитель истории и обществознания); 

Белоконь Арсению, учащемуся 10б класса МОУ «Гимназия № 12 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Ромашко Елена 

Евгеньевна, учитель русского языка и литературы); 

Горшкову Даниле, учащемуся 10б класса МОУ «Гимназия № 12 

Краснооктябрьского района Волгограда» (руководитель Ромашко Елена 

Евгеньевна, учитель русского языка и литературы); 

Воробьевой Анастасии, учащейся 10а класса МОУ «Гимназия № 15 

Советского района Волгограда» (руководитель Воронина Людмила 

Григорьевна, учитель истории и обществознания); 

Долговой Карине, учащейся 11а класса МОУ «Лицей № 9 имени 

заслуженного учителя школы Российской Федерации А.Н. Неверова 

Дзержинского района Волгограда» (руководитель  Левина Ольга 

Владимировна, учитель русского языка и литературы). 

3. Начальникам территориальных управлений департамента                    

по образованию администрации Волгограда довести данный приказ                       

до сведения руководителей подведомственных образовательных учреждений.  

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                          

на заместителя руководителя департамента  С.А.Пятаеву.  

 

 

 

Руководитель департамента                                И.А.Радченко 
 

 

 

 


